

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1638
(02 जुलाई, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए)

रोजगार योजनाएं

1638. श्री गोपाल चिन्नाया शेट्टी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या आजादी के पश्चात बहुत से गांव विकास के मामले में पिछड़ रहे हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) उन रोजगार योजनाओं और उन गांवों के नाम क्या हैं जहां ये योजनाएं कार्यान्वित की जा रही हैं;
- (घ) मौजूदा रोजगार योजनाओं में क्या कमियां पाई गई हैं; और
- (ङ) ऐसी कमियों को दूर करके ग्रामीण विकास हेतु आगामी वर्षों के लिए बनाई जा रही योजनाओं के नाम क्या हैं?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) और (ख): विभिन्न राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों के लिए पूर्व-परिभाषित विकास मापदंडों के आधार पर ग्राम अंक कार्ड तैयार किए गए हैं, जिनका विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है, जिन पर संबंधित राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों द्वारा उचित कार्यवाही की जाती है।

(ग): ग्रामीण विकास मंत्रालय की योजनाएं, जिनमें रोजगार सृजन योजनाएं जैसे महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा योजना), दीन दयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) शामिल हैं, पूरे देश में चलाई जाती हैं।

(घ) और (ङ.): ग्रामीण विकास मंत्रालय की योजनाओं का तृतीय-पक्ष मूल्यांकन नियमित रूप से किया जाता है और योजनाओं के पुनर्गठन सहित निष्कर्षों पर यथोचित कार्रवाई की जाती है।

लोकसभा में दिनांक 02.07.2019 को 'रोजगार योजनाएं' विषय पर उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1638 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध
अनुबंध-1

राज्य	कुल गांव	अंक >= 0 और अंक <= 10	अंक >= 11 और अंक <= 20	अंक >= 21 और अंक <= 30	अंक >= 31 और अंक <= 40	अंक >= 41 और अंक <= 50	अंक >= 51 और अंक <= 60	अंक >= 61 और अंक <= 70	अंक >= 71 और अंक <= 80	अंक >= 81 और अंक <= 90	अंक >= 91 और अंक <= 100
गांवों का प्रतिशत	100%	1%	4%	12%	26%	29%	17%	8%	3%	0.3%	0.1%
अखिल भारत	5,77,294	3,926	21,114	70,806	1,49,281	1,68,720	99,874	46,749	14,542	1,991	291
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	167	0	4	10	39	74	34	6	0	0	0
आंध्र प्रदेश	18447	37	177	567	1310	2882	5352	4672	2460	736	254
अरुणाचल प्रदेश	4527	238	1028	1607	1134	389	101	27	2	1	0
असम	25412	293	1857	6347	9229	5459	1747	424	53	3	0
बिहार	36755	287	1787	4659	10335	12093	5737	1597	247	13	0
चंडीगढ़	12	0	0	0	0	0	0	0	9	3	0
छत्तीसगढ़	19866	514	1025	2685	5861	6112	2760	784	119	6	0
दादर और नगर हवेली	70	0	0	1	8	35	11	11	4	0	0
दमन और दीव	23	0	0	0	1	0	9	10	3	0	0
गोवा	397	6	7	9	56	109	124	75	11	0	0
गुजरात	18469	2	10	45	342	1571	4288	7742	3834	601	34
हरियाणा	6722	3	18	60	380	1723	2959	1331	237	11	0
हिमाचल प्रदेश	18591	182	612	1278	3751	6367	4369	1640	365	27	0
जम्मू और कश्मीर	7522	4	110	626	1601	2580	1871	632	93	5	0
झारखंड	24104	325	2833	8993	8076	2805	794	236	32	10	0
कर्नाटक	29752	79	343	1456	5966	10592	7825	2840	605	45	1
केरल	1583	0	0	1	5	21	99	588	740	129	0
मध्य प्रदेश	53217	335	1692	6748	16810	17901	7286	1976	443	26	0
महाराष्ट्र	41923	204	956	2450	8809	16051	9705	3095	613	40	0
मणिपुर	1944	28	216	491	567	395	193	37	15	2	0
मेघालय	4103	81	615	1241	1245	653	210	53	5	0	0
मिजोरम	689	3	75	110	178	146	122	46	9	0	0
नागालैंड	1121	2	71	273	465	237	64	8	1	0	0
ओडिशा	24181	198	1122	3516	7342	7578	3249	867	291	18	0
पुडुचेरी	41	0	0	0	0	1	14	14	11	1	0
पंजाब	14065	16	104	332	1365	4792	4868	2144	431	13	0
राजस्थान	45061	213	1540	6688	13205	13224	6971	2579	611	30	0
सिक्किम	413	0	1	6	43	131	152	70	10	0	0
तमिलनाडु	16557	2	44	75	429	2376	6330	5536	1606	159	0
तेलंगाना	8832	11	40	248	1193	2494	2756	1597	448	44	1
त्रिपुरा	1593	1	8	67	242	569	500	170	31	5	0
उत्तर प्रदेश	97939	655	3871	15055	34891	30912	8963	2880	682	30	0
उत्तराखंड	15148	57	295	1617	4796	5272	2408	580	117	6	0
पश्चिम बंगाल	38048	150	653	3545	9607	13176	8003	2482	404	27	1